UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

1

Edital nº 02/2020 – PROPGP/UFOB

Programas de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e

Inovação - 2020-2021

PIBIC/CNPq/FAPESB/UFOB e PIBITI/CNPq/UFOB

Resultado Final

Retificado em 12/08/2020

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa torna público o Resultado Final da

distribuição de Bolsas aos Projetos de Pesquisa aprovados no Edital nº 02/2020 –

PROPGP/UFOB - Programas de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação - 2020-2021.

Distribuição de bolsas IC-FAPESB, PIBIC-CNPq e PIBIC-UFOB

Área: Ciências Sociais Aplicadas

Pesquisador Código Nota Planos

aprovados

Bolsa

FERNANDA VASQUES FERREIRA PVD826-2020 100 1 1 IC-FAPESB

ANDREA SANTANA LEONE DE SOUZA PIC767-2020 58,65 3 1 PIBIC-CNPq

NATALIA MEDINA ARAUJO PIC839-2020 52,71 2 1 PIBIC-CNPq

GERSON FERREIRA JUNIOR PVC777-2020 49,82 1 1 PIBIC-UFOB

Área: Ciências Agrárias

Pesquisador Código Nota
Planos

aprovados
Bolsa

JANAINA DE LIMA SILVA PVH755-2020 94,44 2 1 IC-FAPESB

FABRICIO LUIZ TULINI PVF849-2020 70,91 1 1 PIBIC-CNPq

ANTONIA MIRIAN NOGUEIRA DE

MOURA GUERRA
PVB758-2020 70,43 3 1 PIBIC-CNPq

CESAR FERNANDES AQUINO PVB795-2020 67,11 1 1 PIBIC-CNPq

LAYZE CILMARA ALVES DA SILVA

VIEIRA
PVH785-2020 59,32 2 1 PIBIC-CNPq

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

2

CAIO VICTOR DAMASCENO

CARVALHO
PVB761-2020 59,13 1 1 PIBIC-CNPq

VOLNEI BRITO DE SOUZA PVF820-2020 59,10 1 1 PIBIC-CNPq

DEUSDETE CONCEICAO GOMES

JUNIOR
PVH759-2020 58,79 1 1 PIBIC-CNPq

ANDERSON MIRANDA DE SOUZA PVB829-2020 58,23 1 1 PIBIC-CNPq

JAIRO TORRES MAGALHAES JUNIOR PVB810-2020 58,21 2 1 PIBIC-CNPq

ALEXANDRA SOARES RODRIGUES PVH786-2020 57,98 3 1 PIBIC-CNPq

CLAUDIA VIEIRA PRUDENCIO PVF807-2020 54,44 1 1 PIBIC-CNPq

Área: Ciências Biológicas

Pesquisador Código Nota
Planos

aprovados
Bolsa

MATEUS RODRIGUES BEGUELINI PVF782-2020 99,24 2 1 IC-FAPESB

JULIANA GASTALDELLO RANDO PVF784-2020 92,07 1 1 IC-FAPESB

PABLINNY MOREIRA GALDINO DE

CARVALHO
PVF832-2020 87,84 2 1 PIBIC-CNPq

THEO DE ARAUJO SANTOS PVF862-2020 86,17 3 1 PIBIC-CNPq

JONILSON BERLINK LIMA PVF804-2020 84,41 2 1 PIBIC-CNPq

RHUDSON HENRIQUE SANTOS

FERREIRA DA CRUZ
PVF817-2020 77,90 2 1 PIBIC-CNPq

JAIME HENRIQUE AMORIM SANTOS PVF778-2020 77,11 1 1 PIBIC-CNPq

DANIELA CRISTINA CALADO PVF771-2020 75,75 2 1 PIBIC-CNPq

AURIZANGELA OLIVEIRA DE SOUSA PVE841-2020 75,58 1 1 PIBIC-CNPq

LETICIA ZENOBIA DE OLIVEIRA

CAMPOS
PVF848-2020 75,29 1 1 PIBIC-CNPq

CAROLINA CARVALHO DE SOUZA PVF858-2020 74,17 2 1 PIBIC-CNPq

MARY HELLEN FABRES KLEIN PVF857-2020 67,93 2 1 PIBIC-CNPq

ADRYANO AUGUSTTO VALLADAO DE

CARVALHO
PVF816-2020 55,98 1 1 PIBIC-CNPq

IZABELA BARBOSA MORAES PVF818-2020 55,06 3 1 PIBIC-UFOB

PAULO ROBERTO DE MOURA SOUZA

FILHO
PVH808-2020 54,50 3 1 PIBIC-UFOB

Área: Ciências da Saúde

Pesquisador Código Nota
Planos

aprovados
Bolsa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

3

DANIELLE CRISTINA GUIMARAES DA

SILVA
PVF766-2020 99,23 2 1 IC-FAPESB

ITALO RICARDO SANTOS ALELUIA PVF842-2020 72,95 3 1 IC-FAPESB

MARIA CAROLINA MARTINS MUSSI PVF815-2020 70,09 2 1 PIBIC-CNPq

STEFANIA NEIVA LAVORATO PVF806-2020 65,67 1 1 PIBIC-CNPq

MARINA MEIRELLES PAES PVF770-2020 64,00 1 1 PIBIC-CNPq

MUSSIO PIRAJA MATTOS PVF801-2020 62,81 2 1 PIBIC-UFOB

WERLISSANDRA MOREIRA DE SOUZA PIF753-2020 60,61 1 1 PIBIC-CNPq-AF

MARCELA DE SA BARRETO DA CUNHA PIF783-2020 60,57 1 1 PIBIC-CNPq-AF

DAIENE ROSA GOMES PVF805-2020 59,00 2 1 PIBIC-UFOB

ANDRE LEANDRO SILVA PVF831-2020 56,57 2 1 PIBIC-CNPq

LARISSA KAULY ROSA SILVA PVF763-2020 51,63 2 1 PIBIC-UFOB

VANESSA CRISTINA RESCIA PVI856-2020 49,98 1 1 PIBIC-CNPq

ARLINDO GOMES DE MACEDO JUNIOR PVF799-2020 48,81 1 1 PIBIC-CNPq

FLAVIA DOS SANTOS PVB773-2020 47,97 2 1 PIBIC-UFOB

Área: Ciências Exatas e da Terra

Pesquisador Código Nota
Planos

aprovados
Bolsa

PAULO HENRIQUE GONCALVES DIAS

DINIZ
PVA866-2020 86,96 1 1 IC-FAPESB

CLEBSON DOS SANTOS CRUZ PVA764-2020 78,21 3 1 PIBIC-CNPq

ANDRE DE OLIVEIRA SOUZA PIC772-2020 78,19 2 1 PIBIC-CNPq

JONATAS GOMES DA SILVA PVA823-2020 73,88 3 1 PIBIC-CNPq

HEVESON LUIS LIMA DE MATOS PVE769-2020 72,85 1 1 IC-FAPESB

LUCIANA LUCAS MACHADO PVA796-2020 68,39 2 1 PIBIC-CNPq

ALEXSANDRO MENDES ZIMER PVE847-2020 64,21 1 1 PIBIC-CNPq

EDVALDO ELIAS DE ALMEIDA

BATISTA
PVI851-2020 57,13 1 1 PIBIC-CNPq

ELIAS ISLER PVA845-2020 55,30 1 1 PIBIC-CNPq

WANISSON SILVA SANTANA PVA861-2020 52,97 1 1 PIBIC-UFOB

SAMARA COSTA LIMA PVA836-2020 52,65 1 1 PIBIC-CNPq

ELIAS BRITO ALVES JUNIOR PVA768-2020 52,19 1 1 PIBIC-UFOB

KATYUSCYA VELOSO LEAO PVA793-2020 50,78 1 1 PIBIC-CNPq

NUCCIA CARLA ARRUDA DE SOUSA
PVG843-

2020
49,74 1 1 PIBIC-CNPq

DANILO RODRIGUES DE SOUZA PVI779-2020 46,06 1 1 PIBIC-UFOB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

4

Área: Ciências Humanas

Pesquisador Código Nota
Planos

aprovados
Bolsa

ANDRE PEREIRA DA COSTA PVA774-2020 92,93 1 1 IC-FAPESB

PAULO ROBERTO BAQUEIRO

BRANDAO
PVC791-2020 92,48 1 1 PIBIC-CNPq

CLIVIO PIMENTEL JUNIOR PVF837-2020 81,80 3 1 PIBIC-CNPq

EDMO FERNANDES CARVALHO PVA737-2020 71,41 1 1 PIBIC-CNPq

MARIO ALBERTO DOS SANTOS PVC780-2020 62,38 3 1 PIBIC-CNPq

ROBSON SOARES BRASILEIRO PVC754-2020 60,76 1 1 PIBIC-CNPq

ANDERSON DANTAS DA SILVA BRITO PVC830-2020 58,59 1 1 PIBIC-CNPq

EDIANA FERREIRA MENDES PIC776-2020 56,88 1 1 PIBIC-CNPq

JOUBERT LIMA FERREIRA PVA809-2020 53,36 1 1 PIBIC-CNPq

JOAO ROBERTO MENDES PIC800-2020 48,38 1 1 PIBIC-CNPq

EVANILDO SANTOS CARDOSO PVC855-2020 46,49 1 1 PIBIC-CNPq

ANATALIA DEJANE SILVA DE

OLIVEIRA
PIC859-2020 45,17 2 1 PIBIC-UFOB

Área: Engenharias

Pesquisador Código Nota
Planos

aprovados
Bolsa

JUAREZ HOPPE FILHO PIA803-2020 93,27 1 1 IC-FAPESB

MAICO CHIARELOTTO PVA792-2020 71,03 2 1 PIBIC-UFOB

ALAN THYAGO JENSEN PVA846-2020 66,65 1 1 PIBIC-CNPq

ELIER PAVON DE LA FE PVA834-2020 62,94 1 1 PIBIC-CNPq

LUIZ JUSTINO DA SILVA JUNIOR
PVG827-

2020
59,39 1 1 PIBIC-UFOB

ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA
PVG790-

2020
57,30 1 1 PIBIC-CNPq

ANDRE ISSAO SATO
PVG781-

2020
53,31 1 1 PIBIC-CNPq

FELIPE DA SILVA FIGUEIRA PVE797-2020 52,31 1 1 PIBIC-CNPq

PEDRO DIAS PINTO PVE838-2020 52,23 1 1 PIBIC-CNPq

OISY HERNANDEZ MENENDEZ PVA798-2020 50,16 1 1 PIBIC-CNPq

MAIARA MACEDO SILVA PVA844-2020 49,64 1 1 PIBIC-UFOB

JOSE LEONARDO VANDERLEI DE

CARVALHO
PVA819-2020 36,77 2 1 PIBIC-UFOB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

5

KLEYMILSON DO NASCIMENTO

SOUZA

PVG825-

2020
34,06 1 1 PIBIC-CNPq

Linguística, Letras e Artes

Pesquisador Código Nota

Nº de

planos

aprovados

Bolsa

JOSENILCE RODRIGUES DE OLIVEIRA

BARRETO
PII752-2020 100,00 3 1 IC-FAPESB

Área: Multidisciplinar

Pesquisador Código
Pontuação

final

Nº de

planos

aprovados

Bolsa

ANA MARIA MAPELI PVF828-2020 100,00 3 1 IC-FAPESB

SUIANE EWERLING DA ROSA PVA788-2020 66,08 2 1 PIBIC-CNPq

Orientações para cadastro dos bolsistas PIBIC-CNPq e PIBIC-CNPq-

Ações afirmativas

Os estudantes bolsistas PIBIC – CNPq e PIBIC – AF – CNPq deverão enviar até o

dia 31 de agosto de 2020 os documentos listados a seguir para o e-mail

cpic.propgp@ufob.edu.br, com o Assunto “PIBIC-CNPq-Documentos”, seguido do nome

completo do (a) docente.

Documentação para cadastro PIBIC-CNPq e PIBIC-AF-CNPq

1) Formulário de cadastro do (a) estudante (Anexo 5)

2) Formulário de cadastro do (a) orientador (a) (Anexo 6)

3) Termo de compromisso do (a) estudante (Anexo 7)

4) Termo de compromisso do (a) orientador (a) (Anexo 8)

3) Currículo do (a) estudante (atualizado), impresso diretamente da Plataforma Lattes;

4) Cópia do RG e CPF do (a) estudante;

5) Comprovante de matrícula e histórico escolar atualizado;

mailto:cpic.propgp@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

6

6) Comprovante de domicílio bancário (cartão do banco, contrato de abertura da conta

corrente ou extrato bancário) com informações dos dados bancários (Banco do Brasil), em

nome do candidato, contendo os números de agência e conta corrente, incluindo os

respectivos dígitos verificadores.

7) Comprovante de envio do projeto, que contém o Certificado de Apresentação de Apreciação

Ética (CAAE), se for o caso.

8) Declaração de dispensa de registro e aprovação pelo Comitê de Ética em Pesquisa (CEP)

(Anexo 4), para os casos que não requeiram o envio do documento “7) Comprovante de envio

do projeto, que contém o Certificado de Apresentação de Apreciação Ética (CAAE)”.

9) Termo de Responsabilidade – PIBIC-CNPq e PIBIC-AF-CNPq (Anexo 11)

10) Formulário para alteração da Metodologia e/ou do Cronograma de execução do Projeto

(Anexo 13)

11) Formulário para alteração da Metodologia e/ou do Cronograma de execução do Plano de

Trabalho (Anexo 14)

Orientações para cadastro dos bolsistas PIBIC-UFOB e Voluntários IC-UFOB

Os estudantes bolsistas PIBIC-UFOB e Voluntários IC-UFOB deverão enviar até o

dia 07 de setembro de 2020 os documentos listados a seguir para o e-mail

cpic.propgp@ufob.edu.br, com o Assunto “PIBIC-UFOB-Documentos” ou “Voluntários IC-

Documentos” seguido do nome completo do (a) docente.

Documentação para cadastro PIBIC-UFOB e Voluntário IC-UFOB

1) Formulário de cadastro do (a) estudante (Anexo 5);

2) Formulário de cadastro do (a) orientador (a) (Anexo 6)

3) Termo de compromisso do (a) estudante (Anexo 7)

4) Termo de compromisso do (a) orientador (a) (Anexo 8)

3) Currículo do (a) estudante (atualizado), impresso diretamente da Plataforma Lattes;

4) Cópia do RG e CPF do (a) estudante;

5) Comprovante de matrícula e histórico escolar atualizado;

mailto:cpic.propgp@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

7

6) Comprovante de domicílio bancário (cartão do banco, contrato de abertura da conta

corrente ou extrato bancário) com informações dos dados bancários (Banco do Brasil), em

nome do candidato, contendo os números de agência e conta corrente, incluindo os

respectivos dígitos verificadores.

7) Comprovante de envio do projeto, que contém o Certificado de Apresentação de Apreciação

Ética (CAAE), se for o caso.

8) Declaração de dispensa de registro e aprovação pelo Comitê de Ética em Pesquisa (CEP)

(Anexo 4), para os casos que não requeiram o envio do documento “7) Comprovante de envio

do projeto, que contém o Certificado de Apresentação de Apreciação Ética (CAAE)”.

9) Termo de Responsabilidade PIBIC – UFOB e Voluntários IC – UFOB (Anexo 12)

10) Formulário para alteração da Metodologia e/ou do Cronograma de execução do Projeto

(Anexo 13)

11) Formulário para alteração da Metodologia e/ou do Cronograma de execução do Plano de

Trabalho (Anexo 14)

Orientação para o cadastro de estudantes PIBITI

Conforme resultado parcial da Chamada CNPq- PIBITI Nº 08/2020, não foram

concedidas bolsas para a UFOB no ciclo 2020-2021. Dessa forma, os projetos aprovados

deverão ser cadastrados na modalidade voluntária.

Os estudantes PIBITI voluntários deverão enviar até o dia 07 de setembro de 2020

os documentos listados a seguir para o e-mail cpic.propgp@ufob.edu.br, com o Assunto

“PIBIT-Documentos” seguido do nome completo do (a) docente.

.

Documentação para cadastro PIBITI Voluntário

1) Formulário de cadastro do (a) estudante (Anexo 5);

2) Formulário de cadastro do (a) orientador (a) (Anexo 6)

3) Termo de compromisso do (a) estudante (Anexo 7)

4) Termo de compromisso do (a) orientador (a) (Anexo 8)

mailto:cpic.propgp@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

8

3) Currículo do (a) estudante (atualizado), impresso diretamente da Plataforma Lattes;

4) Cópia do RG e CPF do (a) estudante;

5) Comprovante de matrícula e histórico escolar atualizado;

6) Comprovante de domicílio bancário (cartão do banco, contrato de abertura da conta

corrente ou extrato bancário) com informações dos dados bancários (Banco do Brasil), em

nome do candidato, contendo os números de agência e conta corrente, incluindo os

respectivos dígitos verificadores.

7) Comprovante de envio do projeto, que contém o Certificado de Apresentação de Apreciação

Ética (CAAE), se for o caso.

8) Declaração de dispensa de registro e aprovação pelo Comitê de Ética em Pesquisa (CEP)

(Anexo 4), para os casos que não requeiram o envio do documento “7) Comprovante de envio

do projeto, que contém o Certificado de Apresentação de Apreciação Ética (CAAE)”.

9) Termo de Responsabilidade PIBIC – UFOB e Voluntários IC – UFOB e Voluntários PIBITI

(Anexo 12)

10) Formulário para alteração da Metodologia e/ou do Cronograma de execução do Projeto

(Anexo 13)

11) Formulário para alteração da Metodologia e/ou do Cronograma de execução do Plano de

Trabalho (Anexo 14)

Barreiras, 12 de agosto de 2020.

Cláudio Reichert do Nascimento

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa